
 

 1 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

        

 

  DETERMINAZIONE N. 4 

  Data  07/02/2025 

 

 

COPIA 

 

Oggetto : 

- AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZI RELATIVI ALLA MISURA 

1.4.3 PAGOPA COMUNI (MAGGIO 2023) - MISSIONE 1 

COMPONENTE 1 DEL PNRR, FINANZIATO DALL’UNIONE 

EUROPEA NEL CONTESTO DELL’INIZIATIVA NEXT 

GENERATION EU - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” ALLA DITTA MAGGIOLI SPA 

(C.F. 06188330150) - CIG: B558A84BB1  - CUP ASSEGNATO AL 

PROGETTO:  D11F23000750006     

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  

 

 

 RICHIAMATI: 

- il decreto del presidente n° 2/2025 di nomina della sottoscritta a Responsabile Area fino al 

31.12.2025; 

- la D.C.C. n. 41 del 16/12/2024, immediatamente eseguibile, di approvazione del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2025 e Bilancio Pluriennale 2025/2027; 

 

RICHIAMATO l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.3 “ADOZIONE 

PIATTAFORMA PAGOPA” COMUNI (MAGGIO 2023) e relativi allegati; 

 

POSTO CHE il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del contributo Misura 1.4.3 

“ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” con decreto nr. 66 -2/2023 - PNRR, per una somma 

pari a euro 6.677,00, e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – 

NextGenerationEU Regolamento (UE); 

 



 

 2 

POSTO CHE, il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali 

o europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 

9 del Regolamento (UE) 2021/241; 

 

PRESO ATTO, quindi, che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi 

PNRR; 

 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: l’attivazione sul 

circuito pagoPA dei servizi di incasso dichiarati dal Comune come “Attività da avviare”, come da 

richiesta di finanziamento presentata sul portale di PA digitale 2026, nell’ambito della Misura 

1.4.3 PagoPA' COMUNI - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea 

nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU; 

• Importo del contratto: 5.200,00 oltre iva di legge;  

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 

del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 

36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 

parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 

APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 



 

 3 

 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo 

Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di 

committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 

della Legge n.296/2006;  

 

PRECISATO che: 

- l’affidamento in parola è finalizzato all’acquisizione di prestazioni finanziate con risorse 

PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA 

PAGOPA” COMUNI (MAGGIO 2023), ragion per la quale si è provveduto all’acquisizione 

di CIG, indicato in oggetto; 

- in relazione all’affidamento in parola si è inoltre provveduto all’acquisizione di apposito 

CUP, anch’esso indicato in oggetto;  

 

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 

all’articolo 106; 

 

DATO ATTO che in data 23/01/2025 (termine ultimo per l’invio di un’offerta fissato al 

06/02/2025, alle ore 12.00 – prorogato al 07/02/2025 alle ore 10:00), tramite la piattaforma 

telematica Arca Sintel di Regione Lombardia, è stata richiesta offerta per l’affidamento in parola 

all’operatore Maggioli spa, con sede in Santarcangelo di Romagna (RM), via del Carpino n. 9, C.F. 

06188330150, P.I. 02066400405; 

 

DATO ATTO che l’operatore selezionato ha pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto del presente affidamento; 

 

VISTA l'offerta economica presentata da Maggioli spa all’interno della piattaforma telematica Arca 

Sintel di Regione Lombardia, nei tempi prescritti e firmata digitalmente, che qui si allega in copia, 

che propone l'effettuazione del servizio descritto nella relazione presentata in sede di offerta per 

l’importo pari a € 5.200,00 + IVA come per legge, e ritenutala congrua; 

 
VISTO il report della procedura n. 195804906 generato dallo strumento telematico di negoziazione 

suindicato, in atti; 

 

RITENUTO di affidare alla ditta Maggioli spa, con sede in Santarcangelo di Romagna (RM), via 

del Carpino n. 9, C.F. 06188330150, P.I. 02066400405 le attività in parola per un importo di € 

5.200,00 + IVA come per legge, per un totale complessivo di euro 6.344,00, in quanto l’offerta 

risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico 

risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali; 

 

CONSIDERATO che: 



 

 4 

il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del medesimo, 

può esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza 

di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, di talché il contraente uscente 

può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto. In tal modo, il legislatore ha 

inteso recepire quanto già affermato dalla consolidata giurisprudenza in materia, la quale ha in più 

occasioni segnalato che il principio di rotazione non è regola preclusiva (all’invito del gestore 

uscente e al suo rinnovato affidamento del servizio) senza eccezione, potendo l’amministrazione 

derogarvi fornendo adeguata, puntuale e rigorosa motivazione delle ragioni che l’hanno a ciò 

indotta; 

l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole 

soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando 

puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo un prezzo adeguato di 

mercato e ribassando rispetto alla richiesta media; la particolare qualificazione dell’operatore 

emerge altresì dalle attività svolte di tipologia similare e dalla regolare esecuzione del precedente 

affidamento, avendo eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi 

rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; da ultimo, l’operatore 

uscente presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati nel 

settore di mercato di riferimento; 

inoltre, il numero di operatori presenti sul mercato con riguardo al settore di riferimento, è 

estremamente circoscritto e non adeguato, di talché risulta particolarmente e difficilmente 

replicabile il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale, 

anche in ragione del peculiare oggetto e alle specifiche caratteristiche del mercato di riferimento, 

anche riferite alle particolari caratteristiche del contesto territoriale;  

infine, l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 

rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. 

n. 62/2013; 

 

VISTI: 

lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”; 

l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa 

e contabile negli enti locali; 

l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 

l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 



 

 5 

 

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

DATO ATTO che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000: 

• il parere favorevole sulla regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio 

• il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile e con 

l’attestazione della copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario che è 

allegato per fare parte integrante del presente atto; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI AFFIDARE direttamente ai sensi dell'art. 50 del d.lgs. 36/2023 alla ditta Maggioli spa, 

con sede in Santarcangelo di Romagna (RM), via del Carpino n. 9, C.F. 06188330150, il 

servizio l’attivazione sul circuito pagoPA dei servizi di incasso dichiarati dal Comune come 

“Attività da avviare”, come da richiesta di finanziamento presentata sul portale di PA 

digitale 2026, nell’ambito della Misura 1.4.3 PagoPA' COMUNI - Missione 1 Componente 

1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation 

EU, per un importo contrattuale di € 5.200,00 oltre IVA di legge (CIG: B558A84BB1 - CUP 

ASSEGNATO AL PROGETTO: D11F23000750006), precisandosi che il presente 

provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, 

d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 

2. DI IMPEGNARE a favore di Maggioli spa, con sede in Santarcangelo di Romagna (RM), 

via del Carpino n. 9, C.F. 06188330150, per le attività indicate nella nota in premessa, la 

somma di € 6.344,00 (iva al 22% compresa); 

 

3. DI IMPUTARE la somma di € 6.344,00 al capitolo 01081.03.0002 “PNRR PAGOPA- M1 

C1- INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" -MISURA 1.4.3 -

ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA - CUP  D11F23000750006” sull’esercizio 2025 

del bilancio di previsione 2025/2027; 

 

4. DI DARE ATTO che la suddetta fornitura di prestazioni di servizio è finanziata interamente 

con fondi PNRR; 

 

5. DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato 

per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 

136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 



 

 6 

6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 

accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno 

di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 

con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato 

con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

 

7. DI DEMANDARE al RUP dott.ssa Elena Bonomelli: 

- anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 

determinazione; 

- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza; 

 

8. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 

venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 

regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 

alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione 

all’albo online;  

 

9. DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per 

doverosa conoscenza, alla ditta incaricata. 

 

 

 

    Il Responsabile del Servizio  

 F.to  dott.ssa Bonomelli Elena  

  

 

Si attestano la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 della legge 267/2000) e la registrazione 

dell’impegno. 

 

Olmeneta, 07/02/2025 Il Responsabile Settore Finanziario  

 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  

 
 
Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 

Olmeneta,  

                                                                                                 il responsabile della pubblicazione 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo   

Olmeneta 03/03/2025   

 dott.ssa Bonomelli Elena   

 Il Segretario Comunale   



 

 7 

 

 

 
PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

 
Oggetto : AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZI RELATIVI ALLA MISURA 1.4.3 

PAGOPA COMUNI (MAGGIO 2023) - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 

DEL PNRR, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEL 

CONTESTO DELL’INIZIATIVA NEXT GENERATION EU - 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 

ALLA DITTA MAGGIOLI SPA (C.F. 06188330150) - CIG: B558A84BB1         

- CUP ASSEGNATO AL PROGETTO:  D11F23000750006   

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 

 
Il Responsabile del servizio  ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la regolarità 

tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Olmeneta, lì  07/02/2025  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 

 

Parere preventivo regolarità contabile 

 
Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 

regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di bilancio (gestione, residui e 

cassa). 

 

 

Olmeneta, lì  07/02/2025  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  

Olmeneta 03/03/2025  

 dott.ssa Bonomelli Elena  

 Il Segretario Comunale  

 

 


